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Poetiske Skrifter



Den næste store Station i Winthers Liv er Hovedstaden. Dens Centrum var for Winther Regensen,
bogstaveligt, idet han boede her tre af sine Studenteraar. Men ogsaa aandelig talt. Det var paa Regensen og
i Samlivet med sine jævnaldrende, at han fik sin Dannelse. Det var Poul Møller, der skrev de egentlige
Studentervaser, med den rigtige blandede Atmosfære af Tobak og Bøger og det Mæle, der IX falder en
Bondestudent naturligt. Winther skrev flere Sange til Studenterforeningen, men de har mere Karakteren af
Klub- eller Selskabsviser, om Vinen og Kvinden. Regenslivet har han i en senere Tid skildret i Digtet »Til
Træet«. Kun hans »Studentervise«, der nok snarere burde kaldes en Studenterhymne, gav Udtryk for noget
af det, der var aktuelt for den Tids Studenter. Ingen har nu den naive Begejstring, der skal til for at synge
med i dens Omkvæd: »Herrer vi ere i Aandernes Rige«. Der er blevet smilet og ironiseret nok over Visen, saa
der er mere Grund til at paapege, at den ikke er Udtryk for Standshovmod, men for en idealistisk Ungdoms
vaagnende Kaldsfølelse. Den har ikke Brod mod nogen Fjerdestand, men giver en Lektion til Borgerskabet. I
det attende Aarhundrede havde man opdaget Bonden og Sømanden, set deres Nytte i det borgerlige
Samfund. Soldaten havde ligeledes været æret i sin Egenskab af Fædrelandets Forsvarer. I Winthers Vise
melder Studenterne sig i Række med disse til fælles Arbejde for Fædrelandet. Maa vi have Lov at være her!
Det kan ogsaa siges i smukke, højtidelige Ord, saa man selv faar lidt Varme og Begejstring ved det, to gode
Ting at begynde med. Studenterlivet gav Winther Grundlaget for hans Almendannelse. Han læste som den
Tids Studenter alt, hvad han kunde overkomme af dansk og tysk Skønlitteratur. Det er de litterære Fejders
Tid, hvor Studenterne gav deres Bidrag med. Vi har set Nedslaget af denne akademisk-æstetiske Dannelse i
Antologierne fra disse Aar og fulgt Winthers »Digte« skille sig ud fra det store Fællesskab.
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